
2

Sigitas KANIŠAUSKAS

Darbas 2024 m. sausio 16 d. Nr. 4 (10589)

Ūla VAIŠVILĖ

„Atminimo saulutės“ – taip va-
dinasi šeštadienį atidaryta kraštiečio 
tautodailininko, skulptoriaus Vytauto 
Jackūno paroda. Nors autorius – il-
gametis medžio meistras, ši paroda 
jam – debiutinė. Joje eksponuojama 
trylika kalviškų kryžių-saulučių – 

Laisvės gynėjų diena Saločiuose – su laužu ir dainomis

Bendruomeniškai ir 
jautriai Sausio 13-ąją pami-
nėjo salotiečiai. Po šv. Mišių 
už Laisvės gynėjus rinkosi 
kultūros namuose – čia atei-
nančiuosius pasitiko fakelų 
ir laužo ugnis, priminusi lem-
tingus 1991-uosius. Salei 
atsistojus, nuskambėjo Lie-
tuvos himnas, tylos minute 
pagerbtos Sausio 13-osios 
aukos. Bibliotekininkės Dai-
va Jonėnaitė ir Diana Krap-
tavičienė pakvietė kiekvieną 
jų prisiminti, skaitydamos 
vardus ir salėje išdėliodamos 
fotografijas, – keturiolikos 
lietuvių, besąlygiškai gynu-
sių mūsų visų laisvę.

pirmieji jo darbai iš metalo (nors 
Burgėnuose gimęs Vytautas – kalvio 
sūnus!) Atskleidė, jog kalti pradėjo 
visai atsitiktinai – kai, nusimušęs 
pirštą, negalėjo drožti. Tuomet pri-
siminė kolegos salotiečio – skulp-
toriaus Valiaus Remeikos – akmens 
darbus, kuriuose „įpinti“ ir kalviški 
elementai. Pagalvojo – kodėl jam 
nepabandžius... O tai, kad įkvėpė 
Vytautą, pačiam Valiui, vedusiam 
renginį, buvo didelė staigmena.

Prisiminimais apie Sausio 13-ąją 
dalijosi meras Gintautas Gegužinskas, 
seniūnas Sigitas Savickas. Tą dieną 
į Vilnių autobusais važiavo šimtai 
pasvaliečių, drauge stovėjusių prie 
Aukščiausiosios Tarybos rūmų. Prie 
Žvėryno tilto juos pasitiko vilniečiai, 
skanduodami: „Pasvalys! Pasvalys!“ 
O autobuse matė – kaip mažame tele-
vizoriaus ekranėlyje nutrūko prane-
šėjos Eglės Bučelytės žodžiai, oku-
pantams įsiveržus į Lietuvos radijo 
ir televizijos pastatą. Šiuos įrašus 
šiandien žiūrėdamas iš naujo, kas-
dien girdėdamas apie Ukrainos kovą, 
skausmingai pajunti – kaip siaubingai 
viskas trapu. Ir kokią šventą atsa-
komybę kiekvienas iš mūsų nešame 
savo gyvenimu už Lietuvą. 

Sausio 13-oji – ir rimties, susi-

kaupimo kupina, ir džiaugsmo už 
Lietuvos laisvę diena. Džiugiai ren-
ginį tęsė Smilgių skyriaus liaudiška 
kapela „Lakštupė“ (vad. Danguolė 
Plentauskienė). Pasakojimais ir dai-
nomis kolektyvas akcentavo Saločių 
ir Smilgių bendrystę (kapeloje groja 
net keturi salotiečiai). „Juk mus tik 
miškas teskiria“, – bendriems ren-
giniams kvietė vadovė. O ir kunigą 
„dalijasi“ tą patį.

Dainuojamosios poezijos ir liau-
dies dainų atliko salotietė Kotryna 
Kraptavičiūtė, jas skyrusi visiems, 
kurių tarp mūsų jau nėra, tačiau ku-

riuos prisimename be galo šviesiai. 
Juk tokie buvo ir keturiolika Laisvės 
gynėjų – vaikai, mylimieji, broliai, 
seserys.

Nuskambėjo dar vienas debiu-
tas – biržietis Saulius Podelskis pir-
mą sykį atliko savo autorinę dainą 
„Emigranto rauda“. Jam pritarė ir 
pasirodymą tęsė Pasvalio kultūros 
centro Saločių skyriaus kapela „Ont 

Mūšos“ (vad. Antanas Laurišonis). 
Kapelistai „prakalbino“ daugybę 
skirtingų instrumentų – armonikas, 
gitarą, kazoo švilpuką, lūpines armo-
nikėles, smuiką, būgnus...

Po koncerto salotiečiai neskubėjo 
skirstytis – vaišinosi bendruomenės 
parūpintais skanėstais ir žiemos po-
pietę šildžiusia karšta arbata.

Feisbuko nuotr.

Vienas kitą įkvepiantys skulptoriai, iš kairės – Valius Remeika ir 
su kalviškomis saulutėmis debiutavęs meistras Vytautas Jackūnas.

Renginio vedėja, Krašto muzie-
jaus direktorės pavaduotoja kultūrai 
ir turizmui Jolita Šležaitė pirmiausia 
pakvietė muziejaus kiemelyje apžiū-
rėti kraštiečio fotografo Kęstučio 
Svėrio eksponuojamą parodą „Lem-
tingi 1991 m. sausio 13-osios įvy-
kiai“. Rūsčią karo realybę Ukrainoje 
priminė muziejaus fojė eksponuoja-
mos nuotraukos, kuriose užfiksuoti 
rusų agresorių sugriauti gyvenamieji 
namai, mokyklos, vaikų darželiai.

1991 m. sausio 13-ąją Vilniuje 
žuvusiųjų laisvės gynėjų ir ant Ukrai-
nos laisvės aukuro sudėtų tūkstančių 

Darnus lietuviškų ir ukrainietiškų laisvės žodžių sąskambis 

Antrus metus Sausio 
13-oji – Laisvės gynėjų 
diena – minėta tebesitę-
siančios plataus masto 
Rusijos karinės agresijos 
prieš Ukrainą fone. Praė-
jusio penktadienio popietę 
Pasvalio krašto muziejus 
pakvietė į atminimo ir pa-
ramos popietę „Už mūsų 
ir jūsų laisvę“. Daug kartų 
girdėti žodžiai skamba ne 
tik herojiškai, bet ir įspėjan-
čiai – mūsų laisvės frontas 
dabar yra Ukrainoje. 

aukų atminimas pagerbtas tylos mi-
nute. Seimo narys Antanas Matulas 
priminė, kad tuomet prieš 33 metus 
pagrindinis Lietuvos žmonių ginklas 
buvo susitelkimas, ryžtas ir malda. 
Anot mero Gintauto Gegužinsko, 
daugelis turbūt nebeprisimena, kieno 
petį jautė stovėdami minioje, tačiau 
visam gyvenimui išliko patirtos emo-
cijos. 

Parlamentaras siūlė tų lemtingų 
dienų liudininkus dažniau kviestis į 
mokyklas, kad vaikai apie jas žinotų 
ne tik iš istorijos vadovėlių. 

A. Matulas dėkojo pagalbą į 
Ukrainą vežantiems Savivaldybės 
tarybos nariui, ūkininkui Vilhelminui 
Janušoniui, Joniškėlio miesto seniū-

nui Donatui Diliui ir jų bendra-
žygiams. Kaip pagarbos ženklą 
Seimo narys A. Matulas įteikė 
V. Janušoniui Ukrainos vėliavą. 

Renginyje dalyvavo ne tik Pas-
valyje, bet ir Panevėžyje bei Vil-
niuje apsigyvenę karo pabėgėliai iš 
Ukrainos. Tautiniais rūbais pasipuo-
šęs ukrainiečių ansamblis pirmiau-
sia atliko kovojančios šalies himną 
„Dar nemirė Ukrainos nei šlovė, nei 
valia“. 

Pokalbio „Karas Ukrainoje liu-
dininkų akimis“ dalyviai panevėžie-
tis Artūras Šipelis, vilnietis Karolis 
Jankauskas, iš Chersono pasitraukusi 
Olena savo vaizdžiais pasakojimais 
nupiešė žiaurų karo paveikslą. Jame 

telpa ir heroizmas bei išdavystės, 
džiaugsmas atkovojus bent kelis me-
trus okupuotos teritorijos ir žuvu-
siųjų apraudojimas, viltis ir apatija, 
altruistiški poelgiai ir galimybė pa-
sipelnyti net iš vežančiųjų paramą...

Patys buvę arti fronto linijų ir 
patyrę sprogstančių artilerijos svie-
dinių bei švilpiančių kulkų gausmą, 
A. Šipelis bei K. Jankauskas nuolatos 
kartojo žodį „nenustokime“. Nenu-
stokime remti Ukrainos, nes priešui 
laimėjus, toliau jis visa griaunančia 

brutalia jėga užgrius ir mus. Tokia 
yra rusiškojo imperializmo esmė – 
„atsikovoti“ neva jiems priklausan-
čias žemes.

Olena atsivežė į muziejų trumpą, 
tačiau įtaigų filmą apie Chersono 
okupaciją ir miesto išvadavimą. 
Ukrainietė pasakojo, kaip okupantai 
nusiaubė ir apiplėšė buvusį vieną žy-
miausių Ukrainoje Chersono miesto 
istorijos muziejų. 

Apie ukrainiečiams teikiamą pa-
galbą, jos rinkimą susirinkusiesiems 
taip pat pasakojo labdaros ir paramos 
fondo „Nauja viltis“ vadovė panevė-
žietė Irina Burkauskienė.

Renginio metu buvo galima pa-
skanauti ukrainietiškų barščių, pyra-
gų, tortų bei kitų skanumynų. Taip pat 
buvo siūloma įsigyti raktų pakabukų, 
apyrankių bei kitų aksesuarų. Gautos 
lėšos bus skirtos karo pabėgėliams. 

Muziejuje galima apžiūrėti ka-
rinių trofėjų parodą bei toliau pinti 
frontui reikalingą kamufliažinį tin-
klą. Penktadienio vakare prie Kultū-
ros centro uždegtas atminimo laužas, 
Baltojoje salėje koncertavo Panevė-
žio muzikinio teatro styginių kvar-
tetas su soliste Laima Česlauskaite.

Aidos GARASTAITĖS nuotr.

Ukrainiečių ansamblis atliko kovojančios valstybės himną. 

Muziejaus fojė buvo galima nusipirkti ukrainietiškų 
skanėstų.

Muziejuje vykusio renginio dalyviai. Pirmoje eilėje iš dešinės – nuolat 
paramos siuntas į Ukrainą gabenantys panevėžietis Artūras Šipelis ir 
vilnietis Karolis Jankauskas.

Muziejuje pinamas kamufliažinis tinklas, kurių 
labai reikia kovojantiems ukrainiečių kariams.




